
COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 
PROVINCIA DI LUCCA 

 
 

 

 
 
 
 
Determinazione n. 201 del 12/09/2024 

 
OGGETTO: CARTA SOLIDALE ACQUISTI 'DEDICATA A TE' PER L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA 

NECESSITÀ A SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO - 
PUBBLICAZIONE NUCLEI BENEFICIARI DA GRADUATORIA INPS 
 

 
 

IL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Premesso che: 

 
- l’articolo 1 comma 450 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (legge di Bilancio 2023), come 
modificato dall’articolo 2 comma 1 lettere a) e b) del decreto-legge n. 131 del 29 settembre 2023, 
convertito con modificazioni dalla legge n.169 del 27 novembre 2023, ha istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell'Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo 
destinato all'acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a 
questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in 
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 
euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;   
 
- l’articolo 1 comma 2 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (legge di Bilancio 2024) ha 
incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del sopra citato fondo; 
 
- con il decreto interministeriale del 4 giugno 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il 
Ministro del Lavoro e delle politiche sociali, e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 146 del 24 giugno 2024 e recante 
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’articolo 1 commi 2, 3, 4 e 5 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023”, sono state 
fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in commento; 
 
- con la comunicazione INPS n. 2575 del 10 luglio 2024 sono state fornite ai Comuni le indicazioni 
operative per il consolidamento delle liste relative alla misura economica in oggetto; 
 
- la misura in questione non ha previsto per i cittadini la presentazione di una domanda, bensì i 
nuclei destinatari sono stati individuati direttamente da INPS mediante l'applicazione dei criteri 
indicati nel citato decreto interministeriale; 
 
- il Comune di Piazza al Serchio ha ricevuto da INPS l'elenco dei beneficiari del contributo, 
individuati tra quelli residenti sul  proprio territorio e sulla base dei dati  elaborati  e  messi  a  



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 
PROVINCIA DI LUCCA 

 
 

 

disposizione da INPS secondo i criteri dell’art. 4 del Decreto interministeriale, nei limiti di n. 41 
carte, da assegnare ad altrettanti nuclei familiari; 
 
- al  Comune spettava verificare  la  posizione  anagrafica ed eventuali incompatibilità  con  altre  
misure locali di sostegno dei nuclei beneficiari selezionati da INPS, e attribuire ad altri nuclei 
selezionabili, scorrendo la graduatoria predisposta, le carte residuate a seguito di tali controlli; 
 
- tutte le operazioni di verifica sui nuclei familiari sono avvenute utilizzando un apposito 
applicativo web che INPS ha messo a disposizione dei Comuni, attraverso il quale si è provveduto a 
consolidare, nei tempi previsti, le liste di nominativi ritrasmesse poi all’Istituto; 
 
- in data 09/09/2024, all’interno del suddetto applicativo web, INPS ha pubblicato l’elenco 
definitivo dei 41 nuclei beneficiari delle carte, unitamente al numero identificativo delle carte 
stesse, numero che gli interessati dovranno comunicare agli uffici di Poste Italiane S.p.a al 
momento del ritiro; 
 
- in ottemperanza a quanto prescritto all’art. 7 comma 3 del Decreto interministeriale e nei 
messaggi INPS sopra richiamati, ai comuni spetta: 
 

 comunicare l’assegnazione del beneficio, i numeri identificativi delle carte, e le modalità di 
ritiro presso gli uffici postali abilitati al servizio, 

 pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, in evidenza e sino al termine del primo 
pagamento fissato per il 16 dicembre 2024 (art. 7 comma 4 del citato Decreto 
interministeriale), la lista dei beneficiari con modalità  tali  da garantire la riservatezza dei 
dati; 

 
- con Decreto Sindacale n. 4 del 01/07/2024 è stata assegnata la responsabilità del Settore 
Amministrativo al sottoscritto funzionario; 
 
Visti: 

 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 l'art. 4 del d.lgs. n. 165/2001 (Testo unico sul pubblico impiego); 

 lo Statuto Comunale; 

 l'art. 57 del vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 l'art. 6 bis della L. 241/1990; 

 il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 il d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento 
2016/679 (GDPR) i decreti sindacali di attribuzione e definizione dell'incarico dirigenziale, 
da ultimo il decreto n. 3 del 28/02/2024 confermato con decreto n. 19 del 10/06/2024; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto della graduatoria dei 41 nuclei beneficiari della carta solidale 2024, 
ritrasmessa da INPS attraverso l’applicativo web in data 09/09/2024, risultante dalle 



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 
PROVINCIA DI LUCCA 

 
 

 

verifiche effettuate e integrata con i numeri delle carte da ritirare presso gli uffici Poste 
abilitati; 

2. di pubblicare tale graduatoria sul sito istituzionale dell'Ente, in evidenza e sino al termine 
del primo pagamento fissato per il 16 dicembre 2024, identificando i nuclei beneficiari 
tramite il numero di protocollo ISEE 2024, univoco e a conoscenza degli interessati, nel 
rispetto della normativa per la protezione dei dati personali, D.Lgs. 196/2003 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e Regolamento 2016/679 (GDPR): Allegato elenco 

beneficiari carta solidale acquisti 2024, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di comunicare ai beneficiari il numero di carta a loro attribuita e le modalità di ritiro della 
stessa presso gli uffici di Poste Italiane S.p.a., mediante l'invio di una lettera posta ordinaria 
recapitata al loro indirizzo di residenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per le 
motivazioni espresse in premessa; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà inoltre pubblicato, ai sensi e per gli effetti 
di legge, nell’Albo Pretorio elettronico dell’Ente e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Amministrativo 

Dott. Luca Crudeli
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Piazza al Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUCA CRUDELI in data 12/09/2024


